
資料 1 重点地区調査 ベルトトランセクト調査の平面図・断面図の経年比較 

 
  

資
１
-
1
 

津軽石川 a 

H25 

 

H27 

 

H30 

 
 

R05 

 

  

砂丘植生の拡大 堤防工事による造成 

防潮堤の建設 砂丘植生の拡大 

塩沼地植生の拡大 

（ウミミドリ群落） 

砂丘植生の拡大 

(ハマニンニク群落) 



資料 1 重点地区調査 ベルトトランセクト調査の平面図・断面図の経年比較 

 
  

資
１
-
2
 

津軽石川 b 

H25 

 

H27 

 

H30 

 

 

R05 

 

 

  

除草後の非耕作農地における 

優占種の変化（ヨモギ→イヌビエ） 

オニグルミ林の枯死、 

優占種の変化（クサヨシ→ヨモギ） 

非耕作農地における 

優占種の変化（イヌビエ→カモガヤ、オオクサキビ） 

オニグルミ林の回復 

流路が大幅に移動 オニグルミ林は大部分が皆伐 樹林に遷移 
非耕作農地における優占種の変化 

(カモガヤ、オオクサキビ→ブタクサ、セイタカアワダチソウ) 



資料 1 重点地区調査 ベルトトランセクト調査の平面図・断面図の経年比較 

 
  

資
１
-
3
 

織笠川（1/2） 

H25 

 

H26 

 

H27 

 

 

  

湿性草本群落の消失 耕作開始による湿性草本群落の消失 



資料 1 重点地区調査 ベルトトランセクト調査の平面図・断面図の経年比較 

 
  

資
１
-
4
 

織笠川（2/2） 

H30 

 

R05 

 

 

  

造成地はコブナグサ群落や 

セイタカアワダチソウ群落により被覆 

造成地の拡大 

優占種の変化（ヨモギ、オオブタクサ→クサヨシ、オギなど） 



資料 1 重点地区調査 ベルトトランセクト調査の平面図・断面図の経年比較 

 
  

資
１
-
5
 

鵜住居川（1/2） 

H25 

 

H27 

 
 

  

砂丘植生の拡大 

道路工事に伴う造成地化 



資料 1 重点地区調査 ベルトトランセクト調査の平面図・断面図の経年比較 

 
  

資
１
-
6
 

鵜住居川（2/2） 

H30 

 
R05 

 

 

 

  

造成地がヨモギ群落や 

セイタカアワダチソウ群落により被覆 

砂丘植生がヨモギ群落や

アキメヒシバ群落へ変化 

砂丘植生の拡大 
クズ群落の拡大 



資料 1 重点地区調査 ベルトトランセクト調査の平面図・断面図の経年比較 

 
  

資
１
-
7
 

 

小友浦 a 

H25

 

H27

 

H30 

 
 

R05 

 

  

湿性草本群落の繁茂 

（ヒメガマ、ヒシ） 

空地雑草群落の繁茂（ヨモギ、ツルマメ） 

湿性草本群落から 

一部造成地に変化 

優占種の変化（イヌビエ→ツルマメ） 

優占種の変化 

(イヌビエ→ススキやセイタカアワダチソウ) 

優占種の変化（ツルマメ→クズ、セイタカアワダチソウ、ヨシ類など） 



資料 1 重点地区調査 ベルトトランセクト調査の平面図・断面図の経年比較 

 
  

資
１
-
8
 

小友浦 b（1/2） 

H25 

 

H27 

 

 

 

 

  

耕作開始に伴う湿性草本群落の消失 



資料 1 重点地区調査 ベルトトランセクト調査の平面図・断面図の経年比較 

 
  

資
１
-
9
 

小友浦 b（2/2） 

H30 

 

 

R05 

 

 

 

  

空地雑草群落から、 

樹林（タラノキ低木林）への変化 

湿性草本群落の出現 

カナムグラやクズが繁茂 

盛り土により 

湿性草本群落は消失 



資料 1 重点地区調査 ベルトトランセクト調査の平面図・断面図の経年比較 

 
  

資
１
-10 

津谷川河口 a 

H25 

 

H27 

 

R01 

 

 

R05 

 

 

 

  

造成工事による湿地の消失 砂丘植生からヨモギ群落へ変化 

湿地は埋め立てられて 

クロマツの苗圃へ変化 

防潮堤（左岸）の完成 二次草地へ変化 
湿性植物への変化 



資料 1 重点地区調査 ベルトトランセクト調査の平面図・断面図の経年比較 

 
  

資
１
-11 

津谷川河口 b 

H25 

 

H27 

 

R01 

 

 

R05 

 

 

  

表土剥ぎ取り後に湿性草本群落が繁茂（オオイヌタデ） 

表土剥ぎ取りによる湿性草本群落の消失 

優占種の変化 

(オオイヌタデ→オギ、セイタカアワダチソウ) 

竹林の拡大 

耕作地として利用 



資料 1 重点地区調査 ベルトトランセクト調査の平面図・断面図の経年比較 

 
  

資
１
-12 

北上川河口（1/2） 

H25 

 
H26 

 

H27 

 

 

  

湿性草本群落の分布拡大（ヒメガマ、ヨシ） 



資料 1 重点地区調査 ベルトトランセクト調査の平面図・断面図の経年比較 

 
  

資
１
-13 

北上川河口（2/2） 

R01 

 

R05 

 

 

 

  

耕作開始により、沈水植物や湿性草本群落が消失 

優占種の変化 

(ヨシ、セイタカアワダチソウ→ヨモギ) 



資料 1 重点地区調査 ベルトトランセクト調査の平面図・断面図の経年比較 

 
  

資
１
-14 

 

桂島・野々島（松島湾）_桂島（1/2） 

H25 

 

H27 

 

 

  

砂丘植生の分布拡大 

造成地の拡大 
優占種の変化 

(アキノエノコログサ→キクイモ) 



資料 1 重点地区調査 ベルトトランセクト調査の平面図・断面図の経年比較 

 
  

資
１
-15 

桂島・野々島（松島湾）_桂島（2/2） 

R01 

 

R05 

 

 

 

 

  

優占種の変化 

(ウキヤガラ、タマガヤツリ→ヨシ、セイタカアワダチソウ) 

砂丘植生の消失 
造成地はアキノエノコログサ・ 

メヒシバ群落により被覆 

造成工事によりヨシ原は消失 

ヨモギ・セイタカアワダチソウ群落やメヒシバ・エノコログサ群落により被覆 

砂丘植生の回復 

(ハマヒルガオ群落) 

人工裸地に変化 



資料 1 重点地区調査 ベルトトランセクト調査の平面図・断面図の経年比較 

 
  

資
１
-16 

 

桂島・野々島（松島湾）_野々島 

H25 

 

H27 

 

R01 

 

R05 

 

 

  

湿性草本群落の繁茂 

（イガガヤツリ、オオクサキビ） 

造成による湿地や砂浜の消失 

ヨシ群落や外来植物群落が拡大 

優占種の変化 

(イガガヤツリ→ヨシ、ツルマメ) 
人工裸地がヨシやホッスガヤ、 

セイタカアワダチソウにより被覆 

砂丘植生や荒地、湿生植物が拡大 防潮堤が完成 



資料 1 重点地区調査 ベルトトランセクト調査の平面図・断面図の経年比較 

 
  

資
１
-17 

蒲生 a 

H24 

 

H25 

 

H26 

 

H27 

 

R01 

 

 

R05 

 

 

 

  

砂丘植生の分布拡大 塩沼地植生の分布拡大（ハママツナ） 

堤防が完成 

裸地にカワラヨモギなどが繁茂 

ハママツナが高密度に群生 砂丘植生の拡大 

（コウボウムギ） 

塩沼地植生の分布拡大 防潮堤工事中 
砂丘植生の分布拡大（コウボウムギ、ハマニンニク） 



資料 1 重点地区調査 ベルトトランセクト調査の平面図・断面図の経年比較 

 
  

資
１
-18 

蒲生 b 

H25 

 

H26 

 

H27 

 

R01 

 

 

R05 

 

 

 

 

砂丘植生の分布拡大 塩沼地植生の分布拡大 

(ハママツナ) 

アイアシの分布拡大 
砂丘植生の分布拡大 

砂丘植生の分布拡大 塩沼地植生からヨシ群落への変化 


